เจ้าเมืองสั่งอะไรผิดกฎหมายให้บอกมายังกระทรวงดีกว่า ด้วยผู้น้อยจะไม่ได้รับความลำบาก ถ้าผู้ใหญ่ได้รับความลำบากไม่เป็นไร ด้วยเสนาบดีกินเงินเดือนมาก”

เดิมการจำหน่าย จ่าย โอน เพียงทำหนังสือสัญญากันเองก็ใช้ได้ ต่อมา สมัยรัชกาลที่ 5 ได้ทรงกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้มีประกาศเรื่องจำหน่ายและขายฝากที่ดิน ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ลงวันที่ 8 มีนาคม ร.ศ. 118 กำหนดวิธีการจำหน่ายและขายฝากที่ดินให้มีสัญญาเป็นกรมธรรม์ ทำต่อหน้าเจ้าพนักงานตามกฎหมาย เมื่อไม่มีกรมธรรม์ห้ามไม่ให้ฟ้องอ้างว่าจำหน่ายและขายฝากได้เลย ต่อมา ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ได้ทรงกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้มีประกาศออกโฉนดที่ดินใช้บังคับเมื่อวันที่ 15 กันยายน ร.ศ. 120 การซื้อขายให้ปัน แลกเปลี่ยน มรดก เช่าซื้อ จำนำ หรือไถ่ถอน เป็นต้น ต้องนำโฉนดมาให้เจ้าพนักงานทะเบียนสอบแก้ทะเบียนตามข้อบังคับแล้ว จึงเป็นการอันได้กระทำการนั้น โดยถูกต้องด้วยกฎหมาย

2175) ได้จัดตั้งกรมนาขึ้นมีหน้าที่จัดที่ดินและหน้าที่ตุลาการระงับคดีวิวาทในเรื่องที่ดิน เช่น แย่งนากันทำ รวมถึงระงับข้อพิพาทเกี่ยวกับการลักเครื่องมือทำนาลักแอกลักไถ เป็นต้น

(3) สมัยกรุงรัตนโกสินทร์ตอนต้น

สมัยรัชกาลที่ 1 ถึงสมัยรัชกาลที่ 2 งานที่ดินยังคงดำเนินการเช่นเดียวกับสมัยกรุงศรีอยุธยาตามกฎหมายเบ็ดเสร็จ

สมัยรัชกาลที่ 3 ในปีจุลศักราช 1203 (ร.ศ. 60 หรือ พ.ศ. 2384) พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงกรุณาโปรดเกล้าให้ได้มีการออกหนังสือสำคัญสำหรับที่ บ้านขึ้น เนื่องจากก่อนหน้านี้มีได้มีการออกหนังสือสำคัญสำหรับส่วนที่ดินเป็นที่บ้านที่อยู่อาศัย ทั้งปรากฏว่ามีกรณีพิพาททูกล้ำกันอยู่เสมอ

สมัยรัชกาลที่ 4 พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (ตั้งแต่ พ.ศ. 2394-2411) นั้น ราชการในด้านที่ดินมีการจัดทำโฉนดเช่นเดียวกับสมัยกรุงศรีอยุธยาแต่ยังไม่ทั่วถึง เหตุว่าผู้ใดจะทำประโยชน์จะต้องไปขออนุญาตราษฎรมักไม่ขออนุญาตจึงทำให้การเก็บภาษีอากรขาดไปบ้าง ดังนั้นในปีจุลศักราช 1226 (ร.ศ. 83 หรือ พ.ศ. 2407) พระองค์จึงทรงโปรดเกล้าให้ข้าหลวงเสนาออกไปทำการรังวัดที่นาโคก คือ นาหวานที่ทำได้โดยอาศัยทั้งน้ำฝนและน้ำทำเป็นนาที่ทำได้ผลดีบริเวณนาในท้องที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา (กรุงเก่า) อ่างทอง สุพรรณบุรี และลพบุรี ข้าหลวงเดินนาเป็นเจ้าหน้าที่ทำตราแดงหรือบางคนเรียกว่า “โฉนดตราแดง” เป็นหนังสือสำคัญสำหรับที่ดินที่เป็นนา โดยบอกตำบลที่ดินตั้งอยู่ ชื่อเจ้าของนา ระยะกว้าง ยาวจำนวนเนื้อที่อาณาเขตติดต่อบ้างเคียงทั้งสี่ทิศ มีชื่อข้าหลวงเดินนาซึ่งเป็นผู้ออกตราแดงโดยออกให้แก่เจ้าของนาเพื่อประโยชน์ในการเก็บเงินค่านา

มากกว่าที่จะให้เป็นหนังสือสำหรับแสดงกรรมสิทธิ์ แต่ก็ยังเป็นหลักฐานในเรื่องสิทธิ์ในที่ดินอยู่บ้าง และเป็นมรดกตกทอดกันต่อ ๆ ไปจนถึงลูกหลานได้ ต่อมาได้มีการออกพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ.127 (พ.ศ. 2451) เพื่อเปลี่ยนตราแดงเป็นโฉนดที่ดินทั้งหมด ในสมัยนี้ได้มีพระบรมราชโองการประกาศกำหนดที่ให้ขาย ให้เช่าแก่คนนอกประเทศตามประกาศ ณ วันพฤหัสบดี ขึ้นสองค่ำ เดือนเจ็ด ปีมะโรง นักษัตรอัฐศกศักราช 1218 (พ.ศ.

และได้มีประกาศเรื่องฝรั่งทำหนังสือสัญญาลงวันพฤหัสบดี แรมค่ำหนึ่ง เดือนเจ็ด ปีมะโรงนักษัตรอัฐศก บัญญัติเรื่องคนสัญชาติฝรั่งเศส อังกฤษ อเมริกาและคนในบังคับดังกล่าวจะซื้อหรือเช่าที่ดิน

นอกจากนี้ยังมีประกาศขายสวน ขายนาคอกแก่กัน ตามประกาศ ณ วันอาทิตย์ แรมสิบเอ็ดค่ำ ปีมะโรงอัฐศกศักราช 1228 (ร.ศ. 85 หรือ พ.ศ. 2409) โดยมีใจความสำคัญสรุปได้ว่าการขายนาคอกหรือการจำหน่ายที่สวนที่นาถ้าผู้ขายหรือผู้จำหน่ายได้มอบโฉนดตราแดงหรือหนังสือสำคัญอื่น ๆ ให้แก่ผู้ซื้อหรือผู้รับจำหน่ายก็ให้ที่ดินนั้นตกเป็นของผู้ซื้อหรือผู้รับจำหน่ายถ้าไม่ได้มอบก็ไม่ตก

สมัยรัชกาลที่ 5 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (พระปิยมหาราช) (พ.ศ. 2411) พระองค์ทรงออกหนังสือสำคัญสำหรับที่ดินบางประเภท แต่ก็ยังไม่ใช่หนังสือสำคัญที่แสดงกรรมสิทธิ์เช่นเดียวกัน กล่าวคือ ทรงประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ.120 (พ.ศ. 2444) และพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ.127 (พ.ศ. 2451) ซึ่งเป็นกฎหมายที่ดินใช้บังคับจนถึง พ.ศ. 2497 หนังสือสำคัญสำหรับที่ดินออกใช้ในรัชกาลที่ 5 ได้แก่ โฉนดสวน โฉนดป่า หนังสือสำคัญสำหรับที่บ้าน ไบเหียบย่ำ ตราจองโฉนดตราจอง โฉนดแผนที่ และโฉนดที่ดิน เป็นต้น กล่าวคือ

(3.1) โฉนดสวน เป็นหนังสือสำคัญสำหรับที่ดินออกตามประกาศซึ่งจะเดินสวนออกในปีจุลศักราช 1236 (ร.ศ. 93 หรือ พ.ศ. 2417) โดยเจ้าพระยาภาสกรวงศ์ผู้ว่าการกรมนาเป็นผู้ดำเนินการ ตั้งข้าราชการหลายเหล่าจำนวน 8 นาย เป็นข้าหลวงไปดำเนินการรังวัดที่สวนสำรวจต้นผลไม้ยืนต้นที่มีอายุเกิน 3 ปีขึ้นไป ที่ต้องเสียอากรสวน จำนวน 7 ชนิด คือ หมาก พลุมะปราง มะม่วงทุเรียน มังคุดกลางสาด ส่วนต้นไม้อื่น ๆ ที่อยู่ในสวนนั้นไม่ต้องเสียอากรการสำรวจสวน

(3.3) หนังสือสำคัญสำหรับที่ดิน ออกให้เฉพาะในเขตกรุงเทพมหานคร เท่านั้น โดยกระทรวงนครบาล หนังสือสำคัญสำหรับที่ดินไม่ใช่หนังสือสำคัญแสดงกรรมสิทธิ์เพื่อเก็บภาษี แต่ออกให้เป็นหลักฐานและขอบเขตที่ดินที่ปลูกบ้านอยู่อาศัยเท่านั้น

(3.4) ใบเหยียบย่ำ เป็นหนังสือที่เป็นใบอนุญาตให้จองที่ดินเพื่อให้ผู้ขอเข้าครอบครองทำที่ดินให้เกิดประโยชน์ ใบเหยียบย่ำ มีหลายแบบ ดังนี้

(3.4.1) ใบเหยียบย่ำซึ่งมีมาก่อน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) เป็นใบอนุญาตให้ราษฎรจับจองเพื่อทำประโยชน์ที่ดิน เป็นการจ้องจองที่ออกตามพระราชบัญญัติสำหรับผู้รักษาเมืองกรมการและเสนากำนันอำเภอ ซึ่งออกประเมินนาจุลศักราช 1244 (ร.ศ. 101 หรือ พ.ศ. 2424) ผู้ประสงค์จะขอที่ดินทำกินก็ให้ไปบอกเสนากำนันซึ่งเป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ให้ตรวจสอบพิจารณาแล้วออกใบเหยียบย่ำ ใบเหยียบย่ำชนิดนี้เขียนด้วยเส้นดินสอบนกระดาษข่อยมีจำนวนเนื้อที่ที่ขอจับจองไม่เกิน 100 ไร่ กำหนดให้ทำประโยชน์ให้แล้วเสร็จภายใน 1 ปี ถ้าไม่ทำประโยชน์ก็สิ้นสิทธิการจับจองทำประโยชน์ได้เฉพาะที่ดินที่ทำประโยชน์แล้ว

(3.4.2) ใบเหยียบย่ำตามข้อบังคับการหวงห้ามที่ดิน ร.ศ. 117 (พ.ศ. 2441) นายอำเภอเป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ในการออกใบเหยียบย่ำ มีกำหนดอายุ 12 เดือน เมื่อครบต่ออายุได้อีกทุกรอบ 12 เดือน ถ้าผู้ถือใบเหยียบย่ำมีความประสงค์จะปันแลกเปลี่ยนหรือขายที่ดินแก่ผู้อื่นก็ให้นำใบเหยียบย่ำไปขอเปลี่ยนเจ้าของต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้โดยผู้รับโอนมีสิทธิในการจับจองที่ดินตามอายุของใบเหยียบย่ำที่เหลือ

(3.4.3) ใบเหยียบย่ำออกตามกฎกระทรวงเกษตรราชการ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) หมวดที่ 8 ว่าด้วยการจับจองที่ดินตามความในข้อ 15 แห่งประกาศกระแสพระบรมราชโองการเรื่อง

ออกโฉนดที่ดิน ตามประกาศเมื่อวันที่ 15 กันยายน ร.ศ. 120 ความว่า “ถ้าผู้ใดจะขอจับจองที่ดินว่างเปล่าในท้องที่ที่ได้ออกโฉนดอย่างใหม่ (โฉนดแผนที่) แล้วให้ปักเขตที่ดินของตนเองแล้วยื่นเรื่องต่อกรมการอำเภอ ใบเหยียบย่ำชนิดนี้มีกำหนดอายุ 1 ปี ต่ออายุได้แต่โอนให้ผู้อื่นต่อไม่ได้

แม้จะได้ยื่นใบเหยียบย่ำให้แก่ผู้ใดไปแล้วก็ถือว่าความปรากฏภายหลังว่าที่ดินที่อนุญาตให้จับจองเป็นที่ซึ่งรัฐบาลยังไม่มีคำสั่งจะให้ผู้ใดมีกรรมสิทธิ์ก็อาจไม่ยอมให้จับจองต่อไปอีกก็ได้ หรือถ้าปรากฏว่าจับจองที่ดินมากเกินไปกำลังความสามารถที่จะทำให้ที่ดินเกิดประโยชน์ได้จะจับจองแต่พอสมควรก็ได้

(3.4.4) ใบเหยียบย่ำออกตามพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) หมวดที่ 11 ว่าด้วยการจับจองที่ดิน มีวิธีดำเนินการเช่นเดียวกับใบเหยียบย่ำตามกฎหมายกระทรวงเกษตรราชการ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444)

(3.4.5) ใบเหยียบย่ำออกตามพระราชบัญญัติโฉนดที่ดิน (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2479 เป็นใบอนุญาตตามใบแบบพิมพ์หลวงที่นายอำเภอออกให้โดยระบุตำแหน่ง เนื้อที่ และเขตที่ดิน ผู้ใดประสงค์จะขอจับจองที่ดินจะต้องยื่นคำขอจับจองที่ดินตามแบบหมายเลข 1 ต่อคณะกรรมการอำเภอที่ที่ดินนั้นตั้งอยู่ หลังจากการรังวัดและสอบสวนสิทธิ์ นายอำเภอจะออกใบเหยียบย่ำให้แก่ไม่เกิน 50 ไร่ และต้องทำประโยชน์ให้แล้วเสร็จใน 2 ปี นับแต่วันที่ได้รับใบเหยียบย่ำ จะสิ้นสิทธิ์ในส่วนที่ใบเหยียบย่ำที่ยังไม่ได้ทำประโยชน์ ใบเหยียบย่ำเป็นเพียงหลักฐานใบอนุญาตให้จับจองเท่านั้น จะจำหน่ายจ่ายโอนไม่ได้ เว้นแต่ตกทอดทางมรดก

(3.4.6) ตราจอง เป็นใบหนังสืออนุญาตให้จองที่ดินเพื่อให้ผู้ขอเข้าใช้ประโยชน์ในที่ดิน

- ตราจองออกตามพระราชบัญญัติสำหรับผู้รักษาเมืองกรมการและเสนา กำนันอำเภอ ซึ่งจะออกเดินประเมินนา จุลศักราช 1236 (ร.ศ. 93 หรือ พ.ศ. 2417) โดยข้าหลวงกรมนา เป็นผู้ออกให้เพื่อความสะดวกในการเก็บเงินค่านา

- ตราจองที่ข้าหลวงชุดคลองออกให้ ตามประกาศชุดคลอง จุลศักราช 1239 (ร.ศ. 96 หรือ พ.ศ. 2420) แก่ราษฎรที่ออกเงินหรือแรงในการช่วยชุดคลอง เช่น คลองรังสิต คลองประเวศบุรีรัมย์ คลองในทุ่งหลวง เป็นต้น

- ตราจองชั่วคราวออกตามพระราชบัญญัติออกตราจองชั่วคราว ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ต่อมาเมื่อประกาศเปลี่ยนชื่อเป็นพระราชบัญญัติออกโฉนดตราจองและให้ใช้ในมณฑลพิษณุโลกใน ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) เรียกตราจองดังกล่าวว่า “โฉนดตราจอง”

การออกตราจองชั่วคราวหรือ โฉนดตราจองดังกล่าวเป็นการแก้ไขปัญหาในพื้นที่ที่ยังไม่สามารถออกโฉนดแผนที่ได้โดยจะใช้ พระราชบัญญัตินี้ในท้องที่ใด ให้ประกาศใน

ถ้าหลักฐานสำหรับที่ดินที่หอทะเบียนท้องถิ่นเกิดอันตรายสูญหายก็เอาหลักฐานจากหอทะเบียนกลางไปทำแทนขึ้นได้มีต้องจัดเจ้าพนักงานออกไปทำใหม่และตัวบุคคลที่จะเป็นนายทะเบียนกลางนั้นต้องเป็นผู้ที่รอบรู้ระเบียบและข้อบังคับดี ฉะนั้น หอทะเบียนกลางจึงควรมีหน้าที่เก็บแต่หนังสือสำคัญอย่างเดียว

ต่อมาประมาณปลายปี ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) เนื่องจากงานออกโฉนดที่ดินมีมากขึ้น ประกอบกับการเซ็นชื่อลงในโฉนดของผู้บัญชาการเมืองและกรมการอำเภอ มีข้อขัดข้องทำให้การออกโฉนดดำเนินไปโดยไม่สะดวก เพราะผู้บัญชาการเมืองและกรมการอำเภอมุ่งงานมากทั้งต้องประจำอยู่สถานที่ทำการ การจะเดินทางมาลงนามในโฉนดจึงไม่สะดวก พระยาประชาชีพบริบาล (ฝั่ง ชูโต) จึงไปกราบทูลหารือกับสมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพขอยกเลิกการเซ็นลงนามของผู้บัญชาการเมืองและกรมการอำเภอคงเพียงให้ประทับตราอย่างเดียวในโฉนดและเซ็นชื่อเฉพาะกรรมการตำแหน่งนาหรือเจ้าพนักงานที่ดินเท่านั้น ซึ่งสมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพทรงเห็นชอบด้วยและได้ทำหนังสือกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ซึ่งก็ได้ทรงพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ยกเลิก ดังนั้นตั้งแต่ปลายปี ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) เป็นต้นมา ในโฉนดจึงไม่มีลายเซ็นของผู้บัญชาการเมืองและกรมการอำเภอคงมีแต่ประทับตราตำแหน่งเท่านั้น และให้ถือว่าโฉนดที่มีลายเซ็นกรมการนาตำแหน่งเดียวเป็นโฉนดที่ชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งแสดงว่า ในประวัติศาสตร์การออกโฉนดที่ดินของราชอาณาจักรไทยได้เคยมีการลงนามในโฉนดโดยเจ้าพนักงานที่ดินแต่เพียงผู้เดียวมาก่อนแล้ว กองการข้าหลวงที่ตั้งกองอาศัยทำงานอยู่ที่สภากวราชประยูร พระราชวังบางปะอินนั้น ครั้นต่อมาได้สร้างหอทะเบียนที่ดินประจำจังหวัดพระนครศรีอยุธยาขึ้นเสร็จราวเดือน กรกฎาคม ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) ก็ยกกองขึ้นไปทำอยู่ที่หอทะเบียนที่ดินประจำจังหวัดในปี ร.ศ. 122 (พ.ศ. 2446) นั่นเอง

ต่อมาประมาณปลายปี ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) งานออกโฉนดซึ่งกระทรวงเกษตราธิการเป็นผู้รับผิดชอบได้มีการคิดค้นแบบขึ้นใหม่เรียกว่า “ใบนำ” ซึ่งทำขึ้นใช้แทนใบไต่สวน ตอนที่ 2 และในใบนำนั้นได้ยกเลิกข้อที่ให้เจ้าของที่ดินข้างเคียงลงลายมือชื่อรับรองเขตกัน

ควรยกเลิกเสียดีกว่าการลองแผนที่หลังโฉนดก็จะเร็วขึ้นกว่าที่เป็นอยู่ให้เลิกได้คงมีแต่เขตรอบนอกอย่างเดียว การดำเนินการเรื่องที่ดินดังกล่าวที่ผ่านมาได้มีการประกาศพระบรมราชโองการและกฎเสนาบดีรวมหลายฉบับ เช่น ประกาศออกโฉนดที่ดินมณฑลกรุงเก่าลงวันที่ 3 พฤษภาคม ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ประกาศออกโฉนดที่ดิน ลงวันที่ 15 กันยายน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) และกฎเสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการสำหรับการออกโฉนดที่ดิน ลงวันที่ 31 มีนาคม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ทั้งนี้ จัดเป็นกฎหมายที่ดินซึ่งได้ออกใช้ตามความจำเป็นสำหรับให้กิจการดำเนินการไปได้ในสมัยนั้นถึงนานปีเข้าก็ยังมากฉบับมีข้อความซับซ้อนและกระจัดกระจายไม่สะดวกแก่การปฏิบัติ เสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการจึงดำริที่จะรวบรวมให้เป็นพระราชบัญญัติฉบับเดียวกันเพื่อให้ข้อความแจ่มแจ้งเข้าใจง่ายและเป็นหมวดหมู่สะดวกในการปฏิบัติ จึงได้ทูลขอให้พระเจ้าลูกยาเธอกรมหมื่นราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ซึ่งในสมัยนั้นดำรงตำแหน่ง

เสนาบดีกระทรวงยุติธรรมทรงโปรดให้พระเมธีนฤปกร ตำแหน่งกรรมการศาลฎีกา เป็นผู้รวบรวม และยกร่างขึ้นแล้วทรงตรวจแก้อีกชั้นหนึ่งแล้วโปรดส่งให้เสนาบดีกระทรวงเกษตราธิการนำขึ้น ทูลเกล้าฯ ถวายพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าอยู่หัว ซึ่งต่อมาได้พระราชทานพระบรม ราชานุญาตให้ประกาศใช้เป็นพระราชบัญญัติเรียกว่า พระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ดังนั้น พระราชบัญญัตินี้ดังกล่าวจึงได้มีบทบัญญัติไว้ชัดเจนว่าในโฉนดที่ดินผู้บัญชา การเมืองและนายอำเภอท้องที่ไม่ต้องเซ็นชื่อ ซึ่งกฎหมายมาตรานี้ หมายความว่า โฉนดที่ดินที่ออก ตั้งแต่ปี ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) จนถึง พ.ศ. 2486 จะมีตราของผู้บัญชาการเมืองและตราของนายอำเภอ ท้องที่ประทับแต่ไม่มีลายเซ็นชื่อผู้บัญชาการเมืองและนายอำเภอคงมีลายเซ็นชื่อของเจ้าพนักงาน เกษตราธิการและประทับตราอยู่ระหว่างกลางของตราทั้งสองดังกล่าว ซึ่งปัจจุบันการออกโฉนด